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1. Úvod

Zabezpečovací detence je v českém právu novým typem ochranného opatření,

jehož hlavním úkolem je ochrana společnosti před pachateli, kteří spáchali trestný čin,

nebo čin jinak trestný, závažného charakteru, jejichž společenská nebezpečnost je

vysoká a jejichž duševní stav trvale či dočasně způsobil nebo způsobuje, že se takové

závažné trestné činnosti dopouštějí. Vedle zabezpečovací detence trestní právo i nadále

upravuje ochranné léčení, jehož cílem je především zajištění léčby pachatelů, kteří

spáchali trestný čin, nebo čin jinak trestný, a kteří jsou disponováni duševní poruchou

nebo zneužívají návykové látky a trestný čin nebo čin jinak trestný spáchali pod jejich

vlivem.

Zavedení zabezpečovací detence do českého trestního práva předcházela dlouhá

odborná diskuse.

Nyní, když byla spolu s účinností zákona č. 129/2008 Sb., zákona o výkonu

zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen ZVZD), tedy k 1. lednu 2009, konečně zabezpečovací detence do

českého trestního práva úspěšně zavedena, začala diskuse nová, která reaguje na

brutální činy jinak trestné, které páchají pachatelé, kteří nedosáhli hranice trestní

odpovědnosti. Tato diskuse se zabývá možností uložit ochranné léčení nebo

zabezpečovací detenci i těmto pachatelům.

V případech, kdy pachatel, který nedosáhl věku patnácti let, spáchá závažný,

brutální čin jinak trestný a je prokázáno, že trpí duševní poruchou, příp. deviací,

nemůže mu dle platné právní úpravy být nařízena zabezpečovací detence ani ochranné

léčení. Takovému pachateli může být podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

ZSM), v současné době nařízena pouze ochranná výchova. Ochranná výchova však není

v případě duševní poruchy, příp. deviace, dostačujícím řešením. Ve výchovných, příp.

diagnostických ústavech není těmto pachatelům poskytována dostatečná léčba. Dalším

problémem se jeví skutečnost, že pachatel, který dosáhne věku osmnácti, resp.

devatenácti let, pak může ochrannou výchovu opustit, může dobrovolně docházet na
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ambulantní léčbu, ale není to jeho povinnost, neexistují žádné možnosti donucení, které

by přiměly tohoto pachatele na ambulantní léčbu docházet, pokud on sám nechce.

Cílem této diplomové práce je především zpracovat problematiku ochranného

léčení a zabezpečovací detence z pohledu platné právní úpravy a současně nastínit

připravovanou právní úpravu. Dalším cílem je zamyslet se nad možnými doporučeními

k doplnění stávající právní úpravy a nad možností uložení ochranného léčení a

zabezpečovací detence pachatelům závažných činů jinak trestných, kteří nedosáhli

hranice trestní odpovědnosti. Položím si otázky, zda by bylo vhodné rozšířit okruh osob,

kterým je možné uložit ochranné léčení a zabezpečovací detenci, o tyto pachatele, nebo

zda by nebylo možné řešit tento problém jiným způsobem.

Ve své práci zmíním i právní úpravy ochranného léčení a zabezpečovací detence

v některých evropských státech.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu ke dni 8. 3. 2011.
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2. Historický vývoj ochranného léčení a zabezpečovací

detence

Dualistický systém sankcí, tedy dvojkolejnost trestů a zabezpečovacích opatření,

byl poprvé obsažen ve Stoosově osnově švýcarského trestního zákona z r. 1893.

Dualistický systém sankcí později přijalo trestní právo dánské, italské a další. Následně

se však ukázalo, že rozdíly mezi tresty a zabezpečovacími opatřeními často nejsou

skutečně existujícími rozdíly, ve skutečnosti jsou většinou teoretickými konstrukcemi.

Rozlišení trestu a zabezpečovacího opatření bylo někdy velice nejasné, a proto některé

novější zákoníky opustily dvojkolejnost trestů a ochranných opatření a začaly

uplatňovat monistický systém, nerozlišující tresty a zabezpečovací opatření. Ke sloučení

obou druhů sankcí do jednotného systému došlo například ve švédském či norském

trestním právu. Přesto si dualistický systém udržuje svou pozici v trestním právu řady

západoevropských zemí. Na dvojkolejnosti je založen například i německý trestní

zákoník.

Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 na území dnešní České

republiky platila rakouská právní úprava, jejíž jádro tvořil rakouský trestní zákon z roku

1852. Tento trestní zákon byl inspirován klasickou školou trestního práva, z čehož

vyplývala orientace především na klasické tresty. Sporadicky však obsahoval i instituce

podobné zabezpečovacím opatřením, přestože je formálně označoval jako vedlejší tresty.

Mezi tyto vedlejší tresty patřilo dodání do donucovací pracovny podle zák. č.

89/1885 a 90/1885 ř. z., které bylo možno uložit při odsouzení za přestupek tuláctví

nebo za předpokladu třetího odsouzení pro zločin spáchaný ze zahálčivosti, z ničemné

lehkomyslnosti nebo z hrubé zištnosti. Pokud soud vyslovil přípustnost tohoto opatření,

o jeho výkonu rozhodoval správní orgán a trvání tohoto ochranného opatření bylo

v uvedeném rámci neurčité. Podobné povahy byl i policejní dohled ve smyslu zák. č.

108/1873 ř. z.

Právní důsledky v sankční oblasti spojené s nepříčetností osob, které jsou pro

společnost nebezpečné, neboť z jejich strany hrozí spáchání nových trestných činů,

nebyly tehdy platným právem uspokojivě vyřešeny. Do pravomoci policie patřilo

odkázání nepříčetných zločinných šílenců do ústavu choromyslných, avšak bez
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účinnějších záruk, že nemocný bude v tomto ústavu tak dlouhou dobu, dokud bude

nebezpečný pro společnost.

Snahy o dvojkolejnost sankcí se projevily v československých osnovách

trestního zákona z roku 1921, 1926 a 1937. Tyto osnovy předpokládaly, že

zabezpečovací opatření se použijí za takových okolností, kdy opatření mělo být vázáno

na pachatelovu nebezpečnou povahu, která objektivně vyžaduje uložení takového

opatření, a to i v případech, kdy na pachatele není možno aplikovat podmínky trestní

odpovědnosti.

Osnova trestního zákona z roku 1921 navrhovala zavést odkázání do robotárny,

odkázání do převychovatelny, odkázání do ústavu pro choré vězně a ztrátu živnosti

nebo zákaz povolání. Odkázání do robotárny a odkázání do převychovatelny bylo

určeno pro recidivisty, odkázání do ústavu pro choré vězně bylo určeno pro obecně

nebezpečné osoby choromyslné nebo slabomyslné, nebo nezřízeně nakloněné

k alkoholismu nebo požívání jiných opojných prostředků a jedů, ať byly zproštěny

obžaloby nebo řízení proti nim bylo zastaveno pro nepříčetnost nebo byly odsouzeny.

Dvojkolejný systém sankcí se nakonec podařilo realizovat jen pro kategorii

mladistvých, a sice na svou dobu velmi pokrokovým zákonem o trestním soudnictví nad

mládeží č. 48/1931 Sb. a. a n. Podle tohoto zákona bylo možno vedle trestu nebo i místo

trestu uložit ochrannou výchovu nebo ochranný dozor.

Trestní zákon z roku 1950 v plném rozsahu nahradil předchozí trestněprávní

úpravu a přijal v podstatě monistický systém, pokud jde o opatření zbavující svobody a

pachatele trestně odpovědné. Ze stejné koncepce vycházel i pozdější trestní zákon

z roku 1961. Oba zákony byly založeny na principu, že intenzita trestu má odpovídat

stupni nebezpečnosti pro společnost, přičemž osobnost pachatele je složkou této

nebezpečnosti činu pro společnost.

Kromě trestů znal jak trestní zákon z roku 1961, tak i trestní zákon z roku 1950,

i zabezpečovací opatření, pro něž používal označení opatření ochranná. Mezi ochranná

opatření patřilo ochranné léčení, zabrání věci a u mladistvých též ochranná výchova.

Ochranné léčení bylo určeno osobám nepříčetným nebo zmenšeně příčetným pro

duševní poruchu, alkoholikům a toxikomanům.
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Systém sankcí v obou zákonících obsažený je možno charakterizovat jako

dualistický, přičemž základ tohoto systému tvoří tresty. 1


[…]


nad nedostatky předkládané právní úpravy a druhá část nad nutností možnosti uložit

mladistvým pachatelům a pachatelům, kteří nedosáhli hranice trestní odpovědnosti,

ochranné léčení a zabezpečovací detenci.

Desátá kapitola předkládá návrh nového ochranného opatření ukládaného

mladistvým pachatelům a pachatelům, kteří nedosáhli hranice trestní odpovědnosti.

Jedenáctá kapitola srovnává českou právní úpravu ochranného léčení a

zabezpečovací detence s právními úpravami těchto ochranných opatření v některých

evropských státech. Jedenáctá kapitola je rozdělena do tří částí. První část srovnává

českou právní úpravu ochranného léčení a zabezpečovací detence s nizozemskou právní

úpravou těchto ochranných opatření, druhá část s německou a třetí část s rakouskou.

Na závěr, ve dvanácté kapitole, se vyjadřuji ke stávající platné právní úpravě

ochranného léčení a zabezpečovací detence a předkládám doporučení jak ji změnit.
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15. Abstract

Protective treatment and security detention

The purpose of my thesis is to analyse protective treatment and security

detention from the perspective of the current legislation and also to outline the planned

legislation.

The reason for my research is that I want to find out in force legislation for

protective treatment and security detention, determine its faults submit a

recommendation to supplement of the existing legislation that would correct these

deficiencies.

The thesis also deals with the question of the possibility of the imposition of

protective treatment and security detention to perpetrators of serious criminal offences

or who have not attained the age of criminal responsibility yet.

The thesis is composed of twelve chapters, each of them deals with different

aspects of protective treatment and security detention.

Chapter One is introductory and lays down basic objectives of this thesis.

Chapter Two describes the historical development of protective treatment and

security detention. Briefly deals with dualism sanctions and then deals with the

development of protective measures in the Czech environment, since the establishment

of Czechoslovakia to the emergence of security detention and embedding of protective

treatment and security detention in new Criminal Code.

Chapter Three defines protective measures, describes the common

characteristics of different sentences and protective measures.

Chapter Four defines protective treatment, deals with the necessary adequacy of

granting of the protective measure and its purpose . The chapter is subdivided into seven

parts. Part One describes means of granting of protective treatment, thus obligatory and

facultative. Part Two deals with conditions of granting of protective treatment. Part

Three deals with forms of protective treatment, thus the institutional and ambulant

protective treatment. Part Four deals with four types of protective treatment from the

point of view of indications and used medical methods, which are psychiatry, sexuology,

and against alcohol addiction to narcotic drugs or psychotropic substances protective
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treatment. Each subchapter of this part describes mentioned types of protective

treatment more in detail. Part Five deals with execution of protective treatment. Part Six

deals with change of protective treatment, from institutional to ambulant and reverse

and also to security detention. Part Seven deals with duration of protective treatment,

thus defines its maximum duration, possibility of its extension and deadlines of

protective treatment.

Chapter Five deals with security detention and is subdivided into eight parts.

Part One describes means of granting security detention, thus obligatory and facultative.

Part Two deals with subsidiarity of security detention to protective treatment. Part Three

describes individuals, to whom security detention is intended. Part Four describes

reasons for establishment of security detention next to protective treatment. It mainly

deals with insufficiency of security at the institutes, in which protective treatment

is performed. Part Five deals with conditions, means of execution of security detention

and its goals. Part Six describes current institutions for execution of security detention

and informs about cases of several offenders, who were granted security detention. Part

Seven deals with duration of security detention, deals with deadlines of execution of

security detention and deals with duration of security detention. Part Eight deals with

possibility of change of security detention to protective treatment, mutual transmission

of these two institutes.

Chapter Six deals with security detention and protective treatment from the point

of view of de lege lata a de lege ferenda. Thus summarizes the current legal regulation

of these two institutions and considers the shortcomings of this legislation.

Chapter Seven deals with granting of protective treatment and security detention

to adolescents. First it shortly defines adolescent and then it describes conditions of

granting and execution of protective treatment and security detention to those offenders.

Chapter Eight deals with the question, whether its possible to grant protective

treatment or security detention to offenders, who haven’t reached the age of criminal

liability and concludes that it is not possible, because such an offender may be granted

of up to protective care only. Furthermore, this chapter is divided into two parts. Part

One analyzes proposed legislation of granting of protective treatment to offenders, who

haven’t reached the age of criminal liability. It deals with the reasons that led to the

proposed legislation which, if it is approved by Parliament, allows modification of
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granting of protective treatment to offenders, who haven’t reached the age of criminal

liability. Furthermore analyzes this proposal. Part Two deals with proposed legislation

of granting security detention to offenders, who haven’t reached the age of criminal

liability. It deals with proposal, which current Minister of Justice intends to present to

the Parliament within debating the draft legislation which would allow granting of

protective treatment. This is a proposal that aims to enable granting of security

detention next to protective treatment to offenders, who haven’t reached the age of

criminal liability.

Chapter Nine evaluates aspects of granting of protective treatment and security

detention to adolescent offenders and offenders, who haven’t reached the age of

criminal liability. Furthermore this chapter is divided into two parts. Part one is

consideration of shortcomings of proposed legislation and Part Two is consideration of

necessity of possibility of granting to adolescent offenders and offenders, who haven’t

reached the age of criminal liability, protective treatment and security detention.

Chapter Ten submits the proposal of new protective measure granted to

adolescent offenders and offenders, who haven’t reached the age of criminal liability.

Chapter Eleven compares Czech legislation of protective treatment and security

detention with legislation of these protective measures in several European countries.

Chapter Eleven is subdivided into three parts. Part One compares Czech legislation of

protective treatment and security detention to Dutch legislation of these protective

measures, Part Two with German one and Part Three with Austrian one.

In conclusion, in Chapter Twelve, I comment on the existing legislation of

protective treatment and security detention and submit recommendations on how to

change it.
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