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1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:
• teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast

trestněprávní
• vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
• použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
▪ splnění cíle práce – splněn
▪ samostatnost při zpracování tématu – zachována
▪ logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
▪ práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
▪ hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
▪ úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
▪ jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence mladistvím

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 4.4.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
vedoucí diplomové práce
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